ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 апреля 2019 года пос. Гагарский

Екатеринбургский гарнизонный военный суд под председательством Палеева А.П., при секретарях судебного заседания Сюткиной К.Ю. и Курченко Э.В., с участием государственных обвинителей – помощников военного прокурора Екатеринбургского гарнизона 

<

данные изъяты> ФИО1, 

<

данные изъяты> ФИО2 и ФИО3, представителя потерпевшего ФКУ «Управление финансового обеспечения Минобороны России по Центральному военному округу» (далее ФКУ «УФО МО РФ по ЦВО) – ФИО4, подсудимого ФИО5, его защитника – адвоката Луковской Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в расположении войсковой части 00000 в присутствии личного состава части материалы уголовного дела в отношении военнослужащего войсковой части 00000, проходящего военную службу по контракту, 

<

данные изъяты>

ФИО5, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении одного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ и трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО5, получив в ФКУ «Управление финансового обеспечения Минобороны России по Свердловской области» (далее ФКУ УФО) аванс на командировочные расходы в сумме 

<

данные изъяты> рублей, в период с 13 июня по 12 июля 2018 года, находясь в служебной командировке в 

<

адрес> и проживая в гостинице 

<

данные изъяты>, фактически заплатил 

<

данные изъяты> рублей за проживание в указанный период, из расчета 

<

данные изъяты> рублей за сутки проживания.

12 июля 2018 года Кальманович обратился к сотруднику гостиницы 

<

данные изъяты> с просьбой предоставить ему фиктивные документы о проживании в период с 13 июня по 12 июля 2018 года в гостинице из расчета 

<

данные изъяты> рублей в сутки. Согласившись с этой просьбой, сотрудник гостиницы передал Кальмановичу фиктивные документы, согласно которым он проживал в гостинице в период с 13 июня по 12 июля 2018 года и, якобы, заплатил за проживание 

<

данные изъяты> рублей из расчета оплаты за сутки проживания в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

По возвращении из командировки, в один из дней в период с 12 по 27 июля 2018 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного присвоения чужого имущества, вверенного ему, Кальманович оформил авансовый отчет, в котором указал, что им в период командировки, якобы, израсходованы 

<

данные изъяты> рублей, из расчета 

<

данные изъяты> рублей за сутки проживания. К авансовому отчету он также приложил фиктивные документы, ранее полученные им от администратора гостиницы 

<

данные изъяты>. 

Авансовый отчет вместе с фиктивными документами Кальманович представил командованию на утверждение, а затем в ФКУ УФО, сотрудники которого списали с него задолженность по ранее выданному авансу в размере 

<

данные изъяты> рублей, в том числе 

<

данные изъяты> рублей за проживание. Таким образом, Кальманович присвоил имущество, вверенное ему - часть ранее полученного от ФКУ УФО аванса в размере 

<

данные изъяты> рублей, причинив своими преступными действиями имущественный вред государству в лице ФКУ УФО на указанную сумму.

Он же, получив в ФКУ УФО аванс на командировочные расходы в сумме 

<

данные изъяты> рублей, в период 13 июля по 10 августа 2018 года, находясь в служебной командировке в 

<

адрес> и проживая в гостинице 

<

данные изъяты>, фактически заплатил 

<

данные изъяты> рублей за проживание в указанный период, из расчета 

<

данные изъяты> рублей за сутки проживания.

10 августа 2018 года Кальманович обратился к сотруднику гостиницы 

<

данные изъяты> с просьбой предоставить ему фиктивные документы о проживании в период с 13 июля по 10 августа 2018 года в гостинице из расчета 

<

данные изъяты> рублей в сутки. Согласившись с просьбой, сотрудник этой гостиницы передал Кальмановичу фиктивные документы, согласно которым он проживал в гостинице в период с 13 июля по 10 августа 2018 года и, якобы, заплатил за проживание 

<

данные изъяты> рублей из расчета оплаты за сутки проживания в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

По возвращении из командировки, в один из дней в период с 10 по 26 августа 2018 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного присвоения чужого имущества, вверенного ему, Кальманович оформил авансовый отчет, в котором указал, что им в период командировки, якобы, израсходованы 

<

данные изъяты> рублей, из расчета 

<

данные изъяты> рублей за сутки проживания. К авансовому отчету Кальманович также приложил фиктивные документы, ранее полученные им от администратора гостиницы 

<

данные изъяты>. 

Авансовый отчет вместе с фиктивными документами Кальманович представил командованию на утверждение, а затем в ФКУ УФО, сотрудники которого списали с него задолженность по ранее выданному авансу в размере 

<

данные изъяты> рублей, в том числе 

<

данные изъяты> рублей за проживание. Таким образом, Кальманович присвоил имущество, вверенное ему - часть ранее полученного от ФКУ УФО аванса в размере 

<

данные изъяты> рублей, причинив своими преступными действиями имущественный вред государству в лице ФКУ УФО на указанную сумму.

Так же Кальманович в период с 13 августа по 11 сентября 2018 года, находясь в служебной командировке в 

<

адрес> и проживая в гостинице 

<

данные изъяты>, фактически, заплатив 

<

данные изъяты> рублей за проживание из расчета 

<

данные изъяты> рублей за сутки, 10 августа 2018 года обратился к сотруднику гостиницы 

<

данные изъяты> с просьбой предоставить ему фиктивные документы о проживании в этот период в гостинице из расчета 

<

данные изъяты> рублей в сутки. Согласившись с просьбой, сотрудник этой гостиницы передал Кальмановичу фиктивные документы, согласно которым он проживал в гостинице в период 13 августа по 11 сентября 2018 года и, якобы, заплатил за проживание 

<

данные изъяты> рублей из расчета оплаты за сутки проживания в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

По возвращении из командировки, в один из дней в период с 11 по 29 сентября 2018 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, оформил авансовый отчет, в котором указал, что им в период командировки, якобы, израсходованы на проживание в течение 29 суток денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, то есть из расчета 

<

данные изъяты> рублей за сутки проживания, приложив к авансовому отчету, наряду с другими, фиктивные документы, ранее полученные им от администратора гостиницы 

<

данные изъяты>.

Авансовый отчет вместе с фиктивными документами Кальманович представил командованию на утверждение, а затем в ФКУ УФО, сотрудники которого перечислили ему с расчетного счета, открытого на имя Управления Федерального казначейства по Свердловской области для обеспечения деятельности ФКУ «Управление финансового обеспечения Минобороны России по Свердловской области», денежные средства в качестве компенсации командировочных расходов за проживание в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Своими действиями Кальманович причинил имущественный вред государству в лице ФКУ УФО на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Кроме того, Кальманович, получив в ФКУ УФО аванс на командировочные расходы в сумме 

<

данные изъяты> рублей, в период с 10 октября по 2 ноября 2018 года, находясь в служебной командировке в 

<

адрес> и проживая в гостинице 

<

данные изъяты>, фактически заплатил 

<

данные изъяты> рублей за проживание в указанный период, из расчета 

<

данные изъяты> рублей за сутки проживания.

2 ноября 2018 года Кальманович обратился к сотруднику гостиницы 

<

данные изъяты> с просьбой предоставить ему фиктивные документы о проживании в период с 10 октября по 2 ноября 2018 года в гостинице из расчета 

<

данные изъяты> рублей в сутки. Согласившись с просьбой, сотрудник этой гостиницы передал Кальмановичу фиктивные документы, согласно которым он проживал в гостинице в этот период и, якобы, заплатил за проживание 

<

данные изъяты> рублей из расчета оплаты за сутки проживания в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

По возвращении из командировки, в один из дней в период со 2 по 16 ноября 2018 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного присвоения чужого имущества, вверенного ему, Кальманович оформил авансовый отчет, в котором указал, что им в период командировки, якобы, израсходованы 

<

данные изъяты> рублей, из расчета 

<

данные изъяты> рублей за сутки проживания. К авансовому отчету он также приложил фиктивные документы, ранее полученные им от администратора гостиницы 

<

данные изъяты> Авансовый отчет вместе с фиктивными документами Кальманович представил командованию на утверждение, а затем в ФКУ УФО, сотрудники которого списали с него задолженность по ранее выданному авансу в размере 

<

данные изъяты> рублей, в том числе 

<

данные изъяты> рублей за проживание. Таким образом, Кальманович присвоил имущество, вверенное ему - часть ранее полученного от ФКУ УФО аванса в размере 

<

данные изъяты> рублей, причинив своими преступными действиями имущественный вред государству в лице ФКУ УФО на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый Кальманович свою вину в инкриминированных ему деяниях признал полностью, подтвердив изложенное выше.

Помимо личного признания подсудимого, обстоятельства совершенных им деяний и его виновность в содеянном подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Из показаний представителя потерпевшего ФИО4, допрошенной в судебном заседании, следует, что ФКУ «Управление финансового обеспечения Министерства обороны Российской Федерации по Центральному военному округу», на основании представленных Кальмановичем авансовых отчетов и документов к ним, на расчетный счет Кальмановича четырежды перечислялись денежные средства в качестве компенсации командировочных расходов за проживание в гостинице 

<

данные изъяты> в июне-июле, июле-августе, августе-сентябре и сентябре-ноябре 2018 года. При этом Кальмановичем были представлены фиктивные документы, в которых указана завышенная стоимость проживания. Общий ущерб от преступных действий Кальмановича составил 

<

данные изъяты> рублей. В настоящее время Кальмановичем ущерб возмещен в полном объеме.

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля К., являющегося командиром войсковой части 00000, установлены обстоятельства предоставления ему на проверку авансовых отчетов на имя Кальмановича, которые после их утверждения направлены в ФКУ Управление финансового обеспечения Министерства обороны Российской Федерации по Центральному военному округу».

Исследованными в судебном заседании показаниями свидетелей Л., С., Б., А., М. – сотрудников ФКУ «Управление финансового обеспечения Министерства обороны Российской Федерации по Центральному военному округу», каждой в отдельности, подтверждены обстоятельства проверки ими поступивших в ФКУ авансовых отчетов на имя Кальмановича и списания денежных средств в размерах сумм, указанных в отчетах.

Как видно из квитанций на оказание услуг гостиницы, приложенных Кальмановичем к авансовым отчетам, последний проживал в периоды с 13 июня по 12 июля 2018 года, с 13 июля по 10 августа 2018 года, с 13 августа по 11 сентября 2018 года и с 10 октября по 2 ноября 2018 года в мини-отеле 

<

данные изъяты>, оплатив за проживание 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей, соответственно, за каждый период из расчета 

<

данные изъяты> рублей в сутки. Квитанции подписаны дежурным администратором 

<

данные изъяты>.

Из протоколов осмотра документов видно, что в изъятой в гостинице «Азимут» тетради имеются записи о проживании в указанной гостинице Кальмановича в периоды с 13 июня по 12 июля 2018 года, с 13 июля по 10 августа 2018 года, с 13 августа по 11 сентября 2018 года и с 10 октября по 2 ноября 2018 года, стоимость проживания составляла 

<

данные изъяты> рублей в сутки.

Согласно копий авансовых отчетов от 26 июля 2018 года, от 21 августа 2018 года, от 25 сентября 2018 года и от 16 ноября 2018 года, Кальмановичем в ходе командировок израсходовано 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей, соответственно. Отчеты подписаны Кальмановичем.

Из заявлений Кальмановича от 6 июня 2018 года, от 13 июля 2018 года и от 5 октября 2018 года видно, что он просит выдать ему под отчет авансы в размере 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей, соответственно.

Как видно из платежных поручений от 9 июня 2018 года, от 30 июля 2018 года и от 12 октября 2018 года, Кальмановичу под отчет на командировочные расходы перечислены авансы в размере 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей, соответственно, а из копии платежного поручения от 4 октября 2018 года видно, что на счет Кальмановича перечислены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей в качестве компенсации денежных средств, затраченных на служебную командировку.

Согласно командировочным удостоверениям, Кальманович в периоды с 13 июня по 12 июля, с 13 июля по 10 августа, с 13 августа по 11 сентября и с 10 октября по 2 ноября 2018 года находился в служебных командировках в войсковой части 00000, дислоцированной в 

<

адрес>.

Как видно из учетно-послужных документов Кальмановича, он, заключив с Министерством обороны Российской Федерации в августе 2016 года контракт о прохождении военной службы сроком на 3 года, проходит таковую в войсковой части 00000 в должности водителя, в воинском звании рядовой.

С учетом данных о личности Кальмановича и его поведения в суде, военный суд признает подсудимого – вменяемым.

Оценивая изложенные доказательства, суд находит их допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для разрешения данного уголовного дела и кладет их в основу приговора. 

Остальные исследованные судом доказательства не содержат сведений, на основе которых устанавливаются обстоятельства, подлежащие доказыванию или имеющие значение для настоящего уголовного дела, и не влияют на решение вопроса о виновности или невиновности подсудимого в содеянном.

Приведенными доказательствами суд считает достоверно установленным, что Кальманович своими действиями, каждый раз используя фиктивные документы, в период с 11 по 29 сентября 2018 года совершил хищение чужого имущества путем обмана, то есть мошенничество, а в периоды с 12 по 27 июля 2018 года, с 10 по 26 августа 2018 года и со 2 по 16 ноября 2018 года - присвоение вверенного имущества, и квалифицирует его действия, совершенные в период с 11 по 29 сентября 2018 года по ч. 1 ст. 159 УК РФ, а действия, совершенные в периоды с 12 по 27 июля 2018 года, с 10 по 26 августа 2018 года и со 2 по 16 ноября 2018 года, каждое по ч. 1 ст. 160 УК РФ.

Решая вопрос о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных Кальмановичем преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие ему наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания Кальмановичу суд принимает во внимание, что он совершил умышленные преступления против чужой собственности, причинив своими действиями государству, имущественный ущерб.

Вместе с тем военный суд учитывает, что совокупностью представленных материалов он характеризуется положительно, к уголовной ответственности привлекается впервые, раскаялся в содеянном, заявлял ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и возместил имущественный ущерб.

Обстоятельствами, смягчающим наказание Кальмановичу, суд признает добровольное возмещение причиненного имущественного ущерба государству и, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, его явку с повинной и активное способствование расследованию совершенных им преступлений.

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств судом в ходе рассмотрения уголовного дела не установлено.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного и данных о личности подсудимого суд считает возможным назначить Кальмановичу наказание в виде штрафа.

При определении размера штрафа Кальмановичу суд учитывает тяжесть совершенных им преступлений и имущественное положение подсудимого.

Подсудимому Кальмановичу в ходе расследования уголовного дела и в суде оказывалась юридическая помощь адвокатами, назначенными в порядке ст. 51 УПК РФ. Вместе с тем, решая вопрос о процессуальных издержках, связанных с выплатами защитникам сумм за оказание ими юридической помощи подсудимому по назначению, суд не находит, с учетом положений ст. 131 и 132 УПК РФ оснований, для полного или частичного освобождения подсудимого от их возмещения, и считает необходимым возместить их за счет осужденного.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307- 309 УПК РФ, военный суд,

приговорил:

признать ФИО5 виновным в совершении в период с 11 по 29 сентября 2018 года преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25000 (двадцати пяти тысяч) рублей.

Его же признать виновным в совершении в периоды с 12 по 27 июля 2018 года, с 10 по 26 августа 2018 года и со 2 по 16 ноября 2018 года трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по эпизоду присвоения денежных средств в период с 12 по 27 июля 2018 года, – в виде штрафа в размере 25 000 (двадцати пяти тысяч) рублей;

- по эпизоду присвоения денежных средств в период с 10 по 26 августа 2018 года, – в виде штрафа в размере 25 000 (двадцати пяти тысяч) рублей.

- по эпизоду присвоения денежных средств в период со 2 по 16 ноября 2018 года, – в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

По совокупности преступлений, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, окончательно наказание Кальмановичу определить путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде штрафа в размере 90 000 (девяносто тысяч) рублей.

Информация, необходимая для перечисления суммы штрафа: 

Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Центральному военному округу.

Руководитель: ФИО6, действует на основании Положения.

Адрес: 620137, 

<

...>:

- УФК по Свердловской области, ИНН 

<

***> КПП 667001001, р/счет 

<

***> в Уральском ГУ Банка России г. Екатеринбург, БИК 046577001, ОКТМО 65701000, УИН «0», л/с 

<

***> администратора доходов Федерального Бюджета Код бюджетной классификации (КБК): 41711621010016000140.

Назначение платежа: Штраф по уголовному делу № от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО5, НДС не облагается.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитникам Юрпаловой Е.В. в размере 1 529 рублей 50 копеек, Луковской Е.В. в размере 1 529 рублей 50 копеек за участие на предварительном следствии по назначению и Луковской Е.В. в суде в размере 6 118 рублей 00 копеек, взыскать с осужденного ФИО5 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Уральский окружной военный суд в течение 10 суток со дня его постановления. 

В случае направления уголовного дела в Уральский окружной военный суд для рассмотрения в апелляционном порядке осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении ему защитника. 

Председательствующий А.П. Палеев